
26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 12 de Julho de 2017.
diretamente no DEPARTAMENTO 
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
DER - ES, ou enviadas através 
de correspondência com aviso 
de recebimento, para o seguinte 
endereço: AVENIDA MARECHAL 
MASCARENHAS DE MORAES, 
1.501, ILHA DE SANTA MARIA, 
VITÓRIA, ES, CEP: 29.051-015, 
TEL: 3636-4438 - 3636-4439.

O Edital de Notificação de Autuação 
por Infração de Trânsito nº 
000244/2017, contendo a relação 
dos veículos, placa, nº do auto de 
infração, data da infração, código 
da infração com desdobramento 
estão disponibilizados no endereço 
h t t p : / / w w w. d e r. e s . g o v. b r /
notificacoesTransito.aspx.

ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA
DIRETOR GERAL DO DER-ES

Protocolo 327823

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
037 - P, DE 10 DE JULHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL IOPES, no uso 
das atribuições que lhe confere a 
Lei Complementar n° 381/2007 e 
L.C nº 46/94.
RESOLVE:
Art. 1º - FAZER CESSAR os efeitos 
da Instrução de Serviço nº 055-
P, de 14/07/2016, que atribuiu ao 
servidor FÁBIO JUNIOR BORLOTE, 
n.f 3105750, a Função Gratificada 
de Gerente de Pesquisas, Estudos e 
Projetos - IG -01.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor 
FÁBIO JUNIOR BORLOTE, n.f 
3105750, para a Função Gratificada 
de Gerente de Planejamento - IG - 
01.
CLAUDIO DANIEL PASSOS ROSA

DIRETOR GERAL
Protocolo 327810

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
038 - P, DE 10 DE JULHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO IOPES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar n° 381/2007 e 
LC nº 46/94.
RESOLVE:
Art. 1º - FAZER CESSAR os efeitos 
da Instrução de Serviço nº 063-
P, de 25/06/2013, que atribuiu 
ao servidor ANDRÉ LUIZ DE 
ALCÂNTARA LIMA, n.f 3059553, 
a Função Gratificada de Líder de 
Equipe - IG -02.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor 
ANDRÉ LUIZ DE ALCÂNTARA 
LIMA, n.f 3059553, para a 
Função Gratificada de Gerente de 
Pesquisas, Estudos e Projetos - IG 
- 01.
CLAUDIO DANIEL PASSOS ROSA

DIRETOR GERAL
Protocolo 327816

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
039 - P, DE 10 DE JULHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO IOPES, no 

uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar n° 381/2007 e 
LC nº 46/94. RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora 
SILVIA LETÍCIA ROTHSCHAEDL, n.f 
3378845, para a Função Gratificada 
de Líder de Equipe - IG - 02.
CLAUDIO DANIEL PASSOS ROSA

DIRETOR GERAL
Protocolo 327820

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
040 - P, DE 10 DE JULHO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DO IOPES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar n° 381/2007 e 
LC nº 46/94. RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor 
ANDRÉ LUIS S. ALVARENGA, n.f 
3420833, para a Função Gratificada 
de Líder de Equipe - IG - 02.
CLAUDIO DANIEL PASSOS ROSA

DIRETOR GERAL
Protocolo 327824

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
007, DE 10 DEJULHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO IOPES, no 
uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela L.C nº 381/2007 e 
Decreto nº 045-S, de 01 de janeiro 
de 2015. RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Instrução de 
Serviço nº 005, de 01 de março 
de 2016, que criou a Comissão 
Especial de Apuração Preliminar 
(CEAP).
Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação. 
CLAUDIO DANIEL PASSOS ROSA

DIRETOR GERAL
Protocolo 327888

EXTRATO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL 
- PROGRAMA JOVENS VALORES. 
Concedente: IOPES.
Estagiário (a): Leonardo Ramos da 
Silva, CPF 12235681727.
Vigência: 10/07/2017 a 
25/07/2018.
Interveniência: EEEFM IRMÃ MARIA 
HORTA.
Amparo Legal: Lei 11.788/08.

Protocolo 327883

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  IEMA -
EDITAL DE CHAMAMENTO 
- CONSELHO GESTOR DO 
MONUMENTO NATURAL 

ESTADUAL SERRA DAS TORRES
Convidamos as entidades 
legalmente constituídas da 
sociedade civil organizada dos 
municípios de Mimoso do Sul, 
Muqui e Atílio Vivácqua, com 
atuação na área do Monumento 
Natural Serra das Torres, e seu 
entorno, para a eleição das 
entidades representantes da 
sociedade civil no Conselho 
Consultivo do Monumento 

Natural Estadual Serra das 
Torres. Em conformidade com 
a Lei Federal nº 9.985, de 18 
de julho de 2000, que institui o 
Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação - SNUC e o Decreto 
Federal nº 4.340, de 22 de agosto 
de 2002, que a regulamenta; 
considerando a Lei Estadual nº 
9.462 de 11 de junho de 2010, 
que institui o Sistema Estadual de 
Unidades de Conservação - SISEUC 
e a Lei Estadual nº 9.505 que 
altera parcialmente o SISEUC; a Lei 
Estadual 9.463 de 14 de junho 2010 
que cria o Mona Serra das Torres, 
e a Instrução Normativa IEMA Nº 
07 de 28 de novembro de 2011, 
estão convidadas a comparecer 
à Reunião no dia 18 de agosto 
de 2017 às 13:30 horas, no 
auditório do escritório local do 
Idaf, em Mimoso do Sul, sito a 
Rua Dr. José Coelho dos Santos, 
231. CEP: 29.400-000 Mimoso 
do Sul - ES, representantes 
de instituições dos seguintes 
setores:
I. Entidade ambientalista e/ou 
cultural - 1 vaga
II. Entidade de moradores de 
comunidades localizadas na área 
de abrangência da UC Mona Serra 
das Torres - 2 vagas.
III. Entidade de produtores das 
comunidades localizadas na área 
de abrangência do Mona Serra das 
Torres - 1 vaga.
IV. Entidade representante do setor 
pecuarista com atuação na área de 
abrangência da UC Mona Serra das 
Torres - 1 vaga
V. Representante de entidade 
social e/ou ligada à educação com 
atuação na área de abrangência do 
Mona Serra das Torres ou em seu 
entorno - 1 vaga.
VI. Entidade representante das 
indústrias de rochas ornamentais 
com atuação na área de abrangência 
do Mona Serra das Torres ou em 
seu entorno - 1 vaga.
VII. Entidade representante do 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
e/ou Sindicato Rural Patronal com 
atuação na área de abrangência do 
Mona Serra das Torres ou em seu 
entorno - 1 vaga.
VIII. Representante do Comitê de 
Bacia do Rio Itapemirim ou do Rio 
Itabapoana - 1 vaga.
IX. Representante de Conselho de 
Meio Ambiente e/ou Conselho de 
Desenvolvimento Sustentável dos 
municípios que compõem o Mona 
Serra das Torres - 1 vaga.
X. Representante de entidade com 
atuação voltada à grupo jovem que 
tenha em seus objetivos à proteção 
do meio ambiente com atuação na 
área de abrangência do Mona Serra 
das Torres ou em seu entorno - 1 
vaga.
Os documentos necessários para 
participação são: documento de 
identidade do representante, 
estatuto/contrato social, Ata de 
eleição da atual diretoria e ofício 
de indicação do representante. 
Maiores informações pelo telefone 
(27) 3636-2570 - Coordenação 
de Gestão de Unidades de 
Conservação.

Protocolo 327340

Secretaria de Estado de 
Saneamento,  Habitação e 

Desenvolvimento Urbano   -  
SEDURB -

RESUMO DO TERMO ADITIVO 
Nº 06 AO CONVÊNIO N.º 

043/2013

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB

CONVENENTE: Município de 
Serra/ES

OBJETO: Fica prorrogado o 
prazo de vigência do convênio nº 
043/2013 por mais 182 (cento e 
oitenta e dois) dias, estendendo 
seu prazo para até 29/12/2017.
Para fazer face à prorrogação 
de prazo, a fonte de recursos 
do presente convênio não será 
suplementada.

NÚMERO PROCESSO: 63254360

Vitória/ES, 29 de junho de 2017.

RODNEY ROCHA MIRANDA
SEDURB

Protocolo 327725

RESUMO DO TERMO ADITIVO 
Nº 06 AO CONVÊNIO N.º 

038/2013

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB

CONVENENTE: Município de 
Aracruz/ES

OBJETO: Fica prorrogado o 
prazo de vigência do convênio nº 
038/2013 por mais 270 (duzentos 
e setenta) dias, estendendo seu 
prazo para até 27/03/2018.
Para fazer face à prorrogação 
de prazo, a fonte de recursos 
do presente convênio não será 
suplementada.

NÚMERO PROCESSO: 62251830

Vitória/ES, 29 de junho de 2017.

RODNEY ROCHA MIRANDA
SEDURB

Protocolo 327735

RESUMO DO TERMO ADITIVO 
Nº 01 AO CONVÊNIO N.º 

010/2016

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB

CONVENENTE: Município de Vila 
Velha/ES

OBJETO: Fica prorrogado o 
prazo de vigência do convênio 
nº 010/2016 por mais 12 (doze) 
meses, a contar de  01/07/2017.


		suporte@dio.es.gov.br
	2017-07-12T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




